令和元年（２０１９年）

第７回大阪狭山市教育委員会

定例会議議事録

令 和 元 年 （ ２ ０ １ ９ 年 ） １ １ 月 ２ １ 日  開 催

大阪狭山市教育委員会

第７回大阪狭山市教育委員会定例会議議事録

                令和元年（2019年）11月21日（木）

                午後４時00分    開議

                市役所３階   委員会室

出席委員（５名）

  竹谷 好弘  教育長

  山田 順久  教育長職務代理者

  田川 宜子  委員

  河合 洋次  委員

  井上 寿美  委員

出席事務局の職員

  山﨑 正弘  教育部長

  酒匂 雅夫  教育部理事

  松本 幸代  こども政策部長

  尾島 肇   教育部副理事兼学校教育グループ課長

  中森 祐次  教育部副理事兼社会教育・スポーツ振興グループ課長

  北野 真也  教育総務グループ課長

  神楽所保則  学校給食グループ課長

  井上 知久  子育て支援グループ課長

  浜口 亮   保育・教育グループ課長

  上尾 悦男  放課後こども支援グループ課長

  隅田よし子  学校教育グループ参事

  吉井 克信  歴史文化グループ参事

  湯川 幹子  子育て支援グループ参事

  山本美由紀  子育て支援グループ参事

書記

  荒川 郁代  教育総務グループ課長補佐

  平井 大地  教育総務グループ主任

議事日程

開会

    教育長活動報告

議事

日程第１ 報告第19号 令和元年度（2019年度）大阪狭山市一般会計補正予

           算（教育委員会関係）について

閉会

 ○各グループの報告事項

－1－

教育部長（山﨑正弘）

 皆さん、こんにちは。

 それでは、早速ですが、ただいまより令和元

年第７回大阪狭山市教育委員会定例会議を始め

たいと思います。

 進行を教育長に変わります。

教育長（竹谷好弘）

 それでは、ただいまより令和元年度第７回教

育委員会定例会議を開催いたします。

 本日の出席委員数は定足数に達しております

ので、会議は成立いたしております。

 なお、会議録の署名委員は、会議規則第20条

第２項の規定によりまして、田川委員と河合委

員を指名いたします。

 教育長活動報告でございますが、簡単にご説

明いたします。

 10月31日、令和元年度大阪府都市教育長協議

会秋季研修会に参加いたしました。これは摂津

市でございました。

 11月２日、国際平和ポスターコンクールとい

うことで、ライオンズさんの表彰式に行ってま

いりまして祝辞を述べてまいりました。

 11月３日、文化教育功労者表彰式ということ

で、ご出席いただきましてありがとうございま

す。この日は祝辞を述べさせていただきました。

 11月４日、さやかホール開館25周年というこ

とで記念事業がございまして、観賞いたしまし

た。

 11月９日、はばたきフェスタ、第三中学校の

吹奏楽クラブがオープニングで演奏をしており

ます。見てまいりました。

 11月12日、狭山中の剣道視察ということで、

これは中学校のほうに外部指導者をお招きして

の体育の授業ということで、継続してやってい

る状況について内容を見させていただきました。

 11月15日、大阪府教育長協議会予算要望説明

会に出席しまして、令和２年度の大阪府教育長

宛ての予算要望ということで、大阪府教育庁の

幹部が皆さん出席しておられる中での要望行動

ということでございました。

 11月16日、狭山池シンポジウム2019があり、

理事者が参加しております。

 11月20日、給食試食会ということで、これは

総合教育会議でも話題になっておりました給食

の内容ということで、市長、副市長とともに試

食をしてまいりました。

 内容について何かご質問等ございませんでし

ょうか。

 なければ、早速でございますが議事に移りた

いと思います。

 本日の議案ですけれども、日程第１、報告第

19号でございます。令和元年度（2019年度）大

阪狭山市一般会計補正予算（教育委員会関係）

についてを議題といたします。

 説明のほう、よろしくお願いいたします。

 はい、どうぞ。

保育・教育グループ課長（浜口 亮）

 それでは令和元年度12月補正予算につきまし

てご説明させていただきます。

 資料のほうは２ページをお願いいたします。

 まず、歳入でございますが、府支出金の子ど

も・子育て支援システム改修費府補助金としま

して107万8,000円を計上しております。これは、

10月から始まりました幼児教育・保育の無償化

に伴いまして子ども・子育て支援システムの機

能追加の改修を予定しておりますが、その改修

費用に係る府補助金を増額補正するものでござ

います。

 次に、歳出でございますが、民生費の民間保

育園等対策事業の子ども・子育て支援整備交付

金超過交付返還金といたしまして270万9,000円

を計上しております。これは、本年４月に開園

いたしました大谷さやまこども園と大野台こど

も園の施設整備工事に係る補助金のうち、放課

－2－

後児童クラブ併設に係ります補助金である子ど

も・子育て支援整備交付金につきまして、実績

報告に伴う事業費の確定に伴いまして超過交付

分を返還するものでございます。

 次に、保育・教育管理事業の子ども・子育て

支援システム改修業務委託料につきましては、

６月補正予算におきまして実施いたしました幼

児・教育保育の無償化に伴う子ども・子育て支

援システムの改修につきまして、引続き、副食

費の実費徴収管理のほか、副食費相当額の公定

価格における加算化及び国への報告関係帳票な

どの追加など、機能の追加を行う必要がござい

ますので引続きシステムの改修を行うもので、

予算残額に対しまして不足となる107万8,000円

を計上するものでございます。

 以上、まことに簡単な説明でございますが、

ご審議のほどよろしくお願いいたします。

教育長（竹谷好弘）

 ありがとうございます。

 ただいまの説明、補正予算ですけれども、何

かご意見、ご質問等ございませんでしょうか。

ございませんですかね。

 そうしましたら、本案を原案のとおり承認す

ることにご異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

 ご異議なしと認めます。

 日程第１、報告第19号、令和元年度（2019年

度）大阪狭山市一般会計補正予算（教育委員会

関係）につきましては承認されました。

 本日の議案は以上でございます。

 これをもちまして本日の教育委員会定例会議

を閉会いたします。

                  以上

会議の経過を記載し、その相違ないことを証す

るため、署名する。

  教育委員会教育長

  教育委員会 委員

  教育委員会 委員

  教育委員会事務局職員